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Frit valg af fodring - en alternativ fodringsmetode
til æglæggende høner

Problem

Formulerede, komplette diæter til æglæggende høner afspejler ikke deres
næringsbehov, da deres behov ændrer sig alt efter vejret og deres alder. Som en
konsekvens heraf er næringsstoffer ofte under- eller overforsynede.

Løsning

Med fritvalgsfodring bliver rationerne ikke fodret til kyllingerne som fuldfoder, men
tilbydes i stedet som tre separate komponentfoder, der leverer energi, protein og
calcium.

Benefits

Ved at bruge foder, der produceres på gården, kan foderomkostningerne reduceres.
Samtidig kan hønerne bruge deres såkaldte "ernæringsmæssige visdom" til bedre at
sammensætte deres egne rationer med frit valg-fodring. Systemet er interessant, især
for mobile staldsystemer, da de tilbyder store mængder ungt græs og dermed kan
reducere mængden af anvendte proteinkilder.

Applicability box

Theme 
Husdyrbrug - Foder og ernæring -
Produktionssystemer - Fjerkræ -
Foderplanlægning

Geographical coverage 
Besparelser på foderomkostninger,
fodereffektivitet

Application time 
På et hvilket som helst tidspunkt, dog
bedst en måned før æglægningen
begynder

Required time 
En måneds overgangsperiode for høns

Period of impact 
I hele produktionsperioden

Equipment 
Fodertrug med indsatte skillevægge

Best in 
Små grupper i permanente og mobile
stalde

Practical Recommendations

Fodervalget kan opdeles i tre hovedfoderstoffer (uden grus): en energikilde, en proteinkilde blandet med mineral- og
vitamintilskud og en kalciumkilde.
For at fremme hønernes indlæring skal energikomponenten indeholde meget stivelse og energi, proteinkomponenten meget
protein, mineraler og vitaminer og den tredje komponent meget calcium. Med kun moderate forskelle kan læring ikke
forekomme.
Hvis der anvendes forskellige korntyper i energikomponenten, bør de fodres blandet i samme trug.
Overgangen til fuldkornsfoder bør ske langsomt over to til tre uger, således at kråsen kan opbygge de muskler, der er nødvendige
for at knuse kornene.
Tilvænning til fritvalgsordningen med hele korn bør finde sted en måned før æglægningen begynder, dvs. fra ca. 15. leveuge.
Dette giver hønen mulighed for at vænne sig til frit valg af foder, før næringsstofbehovet stiger med ægproduktionen. Der kan
også opbygges kalciumreserver, hvis det er nødvendigt.
Vitaminer og sporstoffer bør ikke tilbydes som en separat komponent, da hønens evne til at kontrollere indtagelsen ikke er
velkendt. Der er en risiko for, at nogle dyr undgår dem eller spiser for meget, hvilket kan medføre forgiftning.
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For at opnå en komplet ration skal tilskudsfoderet være egnet til at blive blandet med korn eller korn og kalksten. Efter
opdrætstilskuddet bør rationen som sædvanlig overgå til æglægningstilskuddet, når ægproduktionen begynder.
Der skal opretholdes et tilstrækkeligt forhold mellem dyr og foderareal, og der skal være tilstrækkelig afstand mellem
fodertrugene. F.eks. to hængetrug pr. 100 høner pr. foderkomponent.

Der er behov for yderligere forskning i adfærd, potentielle besparelser og praktisk anvendelse.
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